RELACION
PER
PROJEKTVENDIMIN E KESHILLIT TE MINISTRAVE
“PER PERCAKTIMIN E RREGULLAVE TE HOLLESISHEM PER
PEERCAKTIMIN E MASAVE PARANDALUESE PER PERHAPJEN E
ZJARREVE NE TOKA BUJQESORE”

I. OELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QK SYNOHEN
T ARRIHEN

Projektvendimi ka pér qéllim té pércaktojé rregullat e hollésishme pér marrjen e
masave parandaluese pér pérhapjen e zjarreve né toka bujqésore.

Né zbatim té nenit 16/1, pika 7, té ligjit nr.9244, dat¢ 17.6.2004 “Pér mbrojten
e tokés bujgésore”, t&€ ndryshuar, ngarkohet Késhilli i Ministrave € t& nxjerré
aktin nénligjor né zbatim té nenit 16/1, pika 7. Ky projektvendim ka si qéllim té
pércaktojé rastet kur ndalohet apo lejohet ndezja zjarreve né tokat bujqésore,
vreshtat, pemétoret, kullotat, shkurret dhe ferrat etj. Gjithashtu pércakon edhe
dokumentacionin dhe veprimet qé ndérmarrin njésité e vetéqgeverisjes vendore
né kété proges pas kérkesés sé subjektit privat qé ka né administrim apo pronési
tokén bujqésore.

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE. AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Projektvendimi &shté parashikuar né Programin e Pérgjithshém Analitik té
Projektakteve té vitit 2024, pér Ministringé ¢ Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural pér
miratim né 4-mujorin ¢ paré, sipas Vendimit t& Késhillit t€¢ Ministrave Nr. 790,
daté¢ 28.12.2023 “Pér miratimin ¢ Programit t&€ Pérgjithshém Analitik t&
Projektakteve qé do té paragiten pér shqyrtim né Késhillin e Ministrave gjaté
vitit 2024,

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Nisur nga pérvoja dhe praktikat e gabuara t& deritanishme, pér periudhén mé t&
madhe t& vitit, vendi yné &shté pérballur dhe vazhdon t& pérballet me zjarre té
shumta, té ciat jané mjaft problematike dhe shkaktojné déme té
jashtézakonshme né tokat bujqésore, déme té cilat duan vite té rikuperohen dhe
toka bujqésore té¢ kthehet né parametrat e méparshme t&€ pjelloris€. Pérveg
shqetésimit kryesor, pra démtimit té pjellorisé s¢ tokés bujgésore, zjarret,
shpesh heré kané dalé jashté kontrollit duke démtuar pyje, kullota, objekte
banimi, si dhe duke démtuar mjedisin né pérgjithési, jetén e njerézve dhe
imazhin turistik. Zjarri krijon njé imazh tejet negativ pér vendin, duke ndikuar
edhe né negativisht tek imazhi ge krijohet tek vizitorét e huaj. pasi ky proges
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pérkoné dhe me periudhén mé té réndésishme (& vitit até t¢ sezonit turistik. Ky
projektvendim pércakton rregullat dhe masat parandaluese pér pérhapjen ¢
zjarreve né tokat bujgésore, si dhe pérgjegjésité pér Njésité ¢ Vetéqeverisjes
Vendore, (bashkité/njésité administrative) té cilat duhet:

- t& béjné verifikimin né terren té ngastrés né té cilén do té ndizet zjarri;

- paraqesin kérkesén né organct pér shérbimet e mbrojtjes civile né té cilén
argumentohet nevoja e ndezjes sé zjarrit, pércaktohet bimésia qé do t€ digjet dhe
garantohet pérmbushja e kushteve sipas pikés 5 t& nenit 16/1, (€ ligjit nr.9244
daté 17.6.2004 “Pér mbrojtjen e tokés bujgéore”, t€ ndryshuar,

- léshojné lejen e ndezjes sé zjarrit, pas marrjes sé€ lejes nga shérbimet ¢
mbrojtjes civile.

Né rastet e ndezjes s¢ zjarreve né tokat bujgésore, vreshtat, pemétoret, kullotat,
shkurret dhe ferrat, ku nuk respektohen rregullat e pércaktuara né kété
projektvendim, parashikon penalitete sipas ligjit.

IV. VLERESIMI 1 LIGJSHMERISE, KUSHTETUTS_HM]F?RISE DHE
HARMONIZIMI _ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Projektvendimi hartohet né pérputhje me nenin 100 té¢ Kushtetutés sé
Republikés sé Shqipérisé. Miratimi 1 kétij projektvendimi buron nga pika 7, ¢
nenit 16/1 & ligjit nr.9244 daté 17.6.2004 “Pér mbrojtjen e tokés bujqésore™, t&
ndryshuar.

V. VL_ERES[MI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS E BE-sé
(PER PROJEKTAKET NORMATIVE)

Projektvendimi nuk synon pérafrimin me acquis e BE-s¢.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE
PROJEKTAKTIT

Projektvendimi €éshté konceptuar né dhjeté pika, me pérmbajtje si mé poshté:

Né pikén 1, pércaktohet se ndalohet djegia e masés bimore, pjeséve (€ tyre apo
mbetjeve bimore, né tokat bujgésore, vreshta, pemétore, kullota, shkurre dhe
ferra me pérjashtim té rasteve kur bazuar né urdhrin e autoriteteve kompetente
pér arsye q¢ lidhen me shéndetin e biméve né pérputhje me legjislacionin né
fuqi, pér mbrojtjen e biméve, mjedisit dhe mbrojtjes civile.

Né pikén 2, pércaktohen se né rastet ¢ lejuara nga legjislacioni, djegia kryhet
né nj€ zoné t€ kufizuar dhe t€ veguar dhe jo mbi t&€ gjithé sipérfaqen ¢ cila nuk
kalon 5 pérqind té sipérfaqes s¢ parcelés.

Né€ pikén 3, 4 dhe 5, jepen rastet kur ndalohet progesi djegies.

Pika 6, pércakton periudhén kur lejohet ndezja e zjarreve né tokat
bujqésore, né pronési private apo shtetérore, si dhe dokumentacionin qé paraqet
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pronari apo pérdoruesi i saj, né njésité e vetéqeverisjes vendore, pér kryerjen ¢
kétij progesi.

Pika 7, pércaktojné detyrat dhe dokumentacionin q¢ Iéshojné njésité ¢
vetéqgeverisjes vendore né kété proges.

Né pikén 8, pércaktohet qé shérbimet ¢ mbrojtjes civile, pas verifikimit €
pérmbushjes sé kushteve sipas pikés 5 t& nenit 16/1 & ligjit nr.9244 daté
17.6.2004 “Pér mbrojtjen e tokés bujqésore”, (& ndryshuar, Iéshojné lejen ku
pérshkruhen masat parandaluese qé zjarri t& mos dalé jashté kontrollit, sipas
formatit t&¢ miratuar nga Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Mbrojtjes nga Zjarri dhe
Shpétimit.

Pika 9, pércakton intervalin kohor kur mund té kryhet djegia e masés bimore
mbi sipérfagen e tokave bujqésore, vreshtave, pemétoreve, shkurreve ¢ ferrave.

Né pikén 10, pércaktohen institucionet e ngarkuara pér zbatimin e kétij
vendimi.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET O NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen Ministria ¢ Bujqésis¢ dhe Zhvillimit
Rural dhe Njésité e Vetégeverisjes Vendore.

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR
NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projecktvendimi éshté pérgatitur nga grupi i punés ngritur me urdhér t¢ Ministrit
t&¢ Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural.

IX. RAPORTI 1 VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Zbatimi i kétij projektakti nuk ka efekt financiar shtes¢ pér buxhetin e shtetit.
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